
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  58 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER SPOSTAMENTO FERMATE TPER DA VIA ROMA IN VIALE MARCONI SINO 
ALL'INIZIO DEL NUOVO ANNO SCOLASTICO

   L'anno 2023  , addìì VENTISEI del mese di APRILE alle ore 14:30 nella Casa Comunale, con partecipazione 
dei componenti in videoconferenza.

Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

   
All'appello risultano presenti: 

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

NO3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

SI4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   LETIZIA RISTAURI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  58 DEL 26/04/2023 

 

 

OGGETTO: 
ATTO DI INDIRIZZO PER SPOSTAMENTO FERMATE TPER DA VIA ROMA IN VIALE 

MARCONI SINO ALL'INIZIO DEL NUOVO ANNO SCOLASTICO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che in data 18 aprile 2023 sono stati ultimati i lavori  di rifacimento del manto 
stradale in porfido  e stagionatura materiali posati in Via Roma, nel tratto compreso fra 
l’intersezione con Viale Marconi e l’intersezione con Piazza Ubaldino; 
 
CONSIDERATO che su Via Roma, nel tratto interessato dai lavori appena eseguiti,   
giornalmente transitano numerosi autobus di linea, che, a causa delle loro dimensioni e 
massa, concorrono al rapido degrado della pavimentazione in porfido, che dunque richiede 
sempre maggiore manutenzione, con dispendio di denaro pubblico e disagio per la 
cittadinanza;  
 
VISTA la conformazione di Via Roma in quel tratto, sprovvista di marciapiede e con la 
presenza di una strettoia che al transito di mezzi di notevoli dimensioni  crea un reale pericolo 
per i pedoni che vi si trovano a circolare;  
 
CONSIDERATO che gli autobus di linea provenienti da Bologna direzione Firenze, cosi come 
quelli provenienti in direzione opposta, nei giorni festivi e nel periodo estivo durante la 
chiusura delle scuole già transitano su Viale Marconi  e Via delle Piane dove sono presenti le 
fermate, con notevole snellimento del traffico e beneficio per il manto stradale; 
 
CONSIDERATO che sono ancora in fase di esecuzione i lavori della Ditta HERA S.P.A. su Via 
Roma per la sostituzione della conduttura dell’acqua, che comporteranno anche la 
riasfaltatura del tratto interessato dai lavori, e che nel mese di maggio avranno inizio i lavori 
di riasfaltatura di Viale Marconi da parte di A.N.A.S., per cui è in discussione la modifica della 
viabilità nel centro di Loiano; 
 
CONSIDERATA la necessità per i motivi sopra riportati di deviare il transito degli autobus di 
linea  che percorrono la direttrice Firenze Bologna su Via delle Piane e Viale Marconi almeno 
sino all’inizio del nuovo anno scolastico 2023/2024, previsto per il per il giorno 12 settembre 
2023; 
 
SENTITO in merito il parere della Polizia Locale e dell’Ufficio Tecnico comunale; 
 
VISTI gli artt. 5 - 6 - 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 nr. 285 Nuovo Codice della 
Strada;  
 
RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi combinato disposto dell'art. 48, comma 2 e 
art. 107 c.1 e 2 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di vietare il transito ai mezzi pubblici di linea della direttrice Firenze Bologna su Via 
Roma, dall’intersezione con Via delle Piane / Via Santa Margherita all’intersezione con 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  58 DEL 26/04/2023 

 

 

Viale Marconi, sino all’inizio del nuovo anno scolastico 2023/2024, previsto per il 
giorno 12 settembre 2023; 
 

2. di dare atto che il transito e le relative fermate dei mezzi sono garantiti da Via delle 
Piane /Viale Marconi; 

 
3. di incaricare la Polizia Locale di predisporre gli atti necessari e l’Ufficio Tecnico 

comunale per la apposizione della relativa segnaletica stradale. 
 
Successivamente, a seguito di apposita votazione unanime favorevole, resa in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs.n.267/2000. 
 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 58 del 26/04/2023

ATTO DI INDIRIZZO PER SPOSTAMENTO FERMATE TPER DA VIA ROMA IN VIALE MARCONI SINO 
ALL'INIZIO DEL NUOVO ANNO SCOLASTICO

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO RISTAURI LETIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2023-04-27T11:14:56+0200
	Letizia Ristauri


		2023-04-27T11:21:40+0200
	Fabrizio Morganti




